ZİRYÂB

(زریاب)

Ebû'l-Hasen Ali b. Nâfi'
(ö. 238/852)**Endüslüslü ünlü mûsikîşinas.**

Doğum tarihi ve yeri hakkında kesin bilgi bulunmamakta, kaynaklarda, onun Bağdat'ta Abbâsî Halifesi Mehdî-Billâh'ın (775-785) ya da İbrâhim el-Mevsilî'nin (ö. 188/804) siyahî kölesi olduğu zikredilmektedir. Sadece Ziryâb isminden hareketle İran kökenli olabileceğini söyleyenler varsa da onun siyahî oluşu Afrika kökenli olma ihtimalini güçlendirmektedir. Bir süre Bağdat'ta yaşadı ve buradan Kayrevan'a gitti, Ağle-bî Hükümdarı I. Ziyâdetullah'ın (817-838) himayesinde yaşadı. 206 (821) yılında Antere'nin beyitlerinden bestelediği bir şarkı yüzünden Ağle-bî hükümdarını kızdırdığı için şehirden ayrılarak Endülüs'e gitmek zorunda kaldı. Endülüs Emevî Emîri II. Abdurrahman tarafından Kurtuba'nın (Cordoba) dışında karşılanan Ziryâb (822) Kurtuba'da devlet ricâlinden itibar görmesinin yanında büyük servet edindi.

BİBLİYOGRAFYA :

Ebû Hanife ed-Dineverî, *el-Aḥbârü't-ṭivâl* (nşr. Ömer Fârûk et-Tabbâ'), Beyrut, ts. (Şerîketü Dâri'l-Erkâm b. Ebi'l-Erkâm), s. 359-365; İbn Abdürabbih, *el-İkdu'l-ferid*, VI, 36-40; Ebû'l-Ferec el-İsfahânî, *el-Eġânî* (nşr. Abdülemîr Ali Mühennâ), Beyrut 1407/1986, V, 235; İbnü'l-Kütyye, *Târîhu İftitâhî'l-Endelüs* (nşr. Ömer Fârûk et-Tabbâ'), Beyrut 1415/1994, s. 112-113; İbn Hazm, *Ṭavku'l-ḥamâme* (nşr. M. İbrâhim Selîm), Kahire 1992, s. 159-160; İbn Hayyân, *el-Muktebes min enbâ'i ehli'l-Endelüs* (nşr. Mahmûd Ali Mekki), Kahire 1994, s. 221, 344; İbn Haldûn, *Mukaddime* (trc. Zâkir Kadîrî Ugan), İstanbul 1991, II, 436-437; Makkarî, *Nefhu't-ṭib*, I, 344; III, 122-130; H. G. Farmer, *A History of Arabian Music*, London 1929, s. 129-130, 136, 160; a.mlf., *Historical Facts for the Arabian Musical Influence*, New York 1970, s. 28, 308; a.mlf., "Ziryâb", *IA*, XIII, 578-579; a.mlf. [E. Neubauer], "Ziryâb", *El²* (İng.), XI, 516-517; S. Hunke, *Avrupa'nın Üzerine Doğan İslâm Güneşi* (trc. Servet Sezgin), İstanbul 1972, s. 389-397; Mahmoud Makki, "The Political History of al-Andalus (92/711-897/1492)", *The Legacy of Muslim Spain* (ed. Salma Khadra Jayyusi), Leiden 1992, s. 25-26; O. Wright, "Music in Muslim Spain", a.e., s. 556-559; J. Dodds, "The Arts of al-Andalus", a.e., s. 604; L. Bolens, "The Use of Plants for Dyeing and Clothing", a.e., s. 1011; R. Dozy, *Târîhu'l-müslimin fi İsbân-yâ: 711-1110* (trc.